

Câmara Municipal de Nova Venécia Estado do Espírito Santo

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA-ES		
PROTOCOLO Nº		
Recebido em: 44	-	12023
Horario:		horas
Rubrica:	·.	

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 🐒 2023

CONCEDE O TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO DA SAÚDE DOUTOR JOSÉ BRASILEIRO DOURADO A SENHORA REGINA ROOS DA SILVA.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA-ES, através de seus membros infra-assinados, por indicação da Vereadora Mayara Aparecida Moraes Eller Mininõ, usando da atribuição legal que lhe é conferida pelo art. 33 do Regimento Interno, combinado com o inciso XII, do art. 18, da Lei Orgânica do Município e a Resolução nº 419, de 17 de dezembro de 2019, apresenta o seguinte projeto de decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Honra ao Mérito da Saúde Doutor José Brasileiro Dourado, previsto no art. 1º da Resolução nº 419/2019, à Senhora REGINA ROOS DA SILVA.

Art. 2º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado © Espírito Santo, em 14 de dezembro de 2023; 69º de Emancipação Política; 17ª Legislatura.

JUAKEZ OLIOSI

Presidente

Vereador pelo PSB

ROAN ROGER GOMES MARQUES

Vice-Presidente Vereador pelo MDB

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES s1 - p1\4
Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br
2023/12/14\2023/12/14\428\MEDALHA DEHONRA SAUDE, REGINA ROOS DA SILVA





VANDERLEI/BASTOS GONÇALVES

Primeiro Secretário Vereador pelo Solidariedade

JOSÉ LUIS DA SILVA

Segundo Secretário Vereador pelo PDT





JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores;

Apresentamos o projeto de decreto legislativo que concede Título de Honra ao Mérito da Saúde Doutor José Brasileiro Dourado, previsto na Resolução nº 419/2019, à Senhora Regina Roos da Silva.

A homenageada foi indicação da vereadora Mayara Aparecida Moraes Eller Mininõ (Republicanos).

Regina Roos da Silva chegou ao município de Nova Venécia entre o ano de 1980 a 1982, onde se instalou no bairro Margareth. Com ensino médio completo e formação em técnico em enfermagem, ela iniciou suas atividades no município na área da saúde em 1983, no hospital São Marcos e depois foi para o hospital Dr. Brasileiro, passou também pelo município de Boa Esperança e São Mateus. Atualmente ela se encontra no Posto de Saúde Geraldo Lubiana localizado no bairro Aeroporto.

Diante do exposto, é pertinente e justo que o Poder Legislativo conceda esta honraria, a qual, certamente será um meio de valorizar o empenho para a realização dos relevantes serviços prestados em prol do nosso município.

Assim em face das razões arroladas, esperamos que a justificativa seja satisfatória para o acolhimento e aprovação deste projeto de decreto legislativo.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 14 de dezembro de 2023; 69º de Emancipação Política; 17ª Legislatura.

JUÁŘEZ OLIOSI

Presidente

Vereador pelo PSB





Câmara Municipal de Nova Venécia Estado do Espírito Santo

ROAN ROGER GOMES MARQUES

Vice-Presidenté Vereador pelo MDB

VANDERLEI BASTOS GONÇALVES

Primeiro Secretário Vereador pelo Solidariedade

JOSÉ LUIZ DA SILVA

Segundo Secretário Vereador pelo PDT

\$2 - p4\4